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�*+,-*�����FAIXA DE VARIAÇÃO DOS TEORES TOTAIS E DISPONÍVEIS DE MICRONUTRIENTES 

NA CAMADA SUPERFICIAL DOS SOLOS. 
 

 
ELEMENTO 

 

BRASIL 
total                       disponível 

(ppm) 

OUTROS PAÍSES 
total                   disponível 

(ppm) 
B 31  -  54                0,06  -  0,32 14  -  54                0,1   -  11 
Cl -                         0,4    -  34  -                              - 
Mo            0,06  -  6              0,01  -  1,4   0,35  -  4,1            0,02  -  24 
Cu            2  -  335               0,1  -  6    12  -  60                0,06  -  7,5 
Fe           1,1  -  29                      - -                                  - 
Mn            10  - 2200             0,1  -  140      243  -  840                      - 1250 
Zn             4  - 263                 0,1  -  45   34  -  81                 0,05   -  27 
Co -                               -      1  -  17                   0,006  -  3,7 
Ni -                               -    10  -  40                 0,09  -  14 
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TABELA 2 - EFEITOS TÓXICOS DOS COMPOSTOS DIOXINA-SÍMILES  
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1.7 – Evolução histórica do uso de resíduos perigosos nas indústrias de 

micronutrientes do Estado de São Paulo a partir da resolução CETESB 
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AMOSTRAS 

 

 
As 

 
Cd 

 
Pb 

 
Co 

 
Cu 

 
Cr 

 
Mn 

 
Hg 

 
Mo 

 
Ni 

 
Ti 

 
Zn 

 
HCB 

Matéria 
prima 

 

 
17.0 

 
1,69 

 
7840 

 
<15 

 
54.3 

 
112 

 
454 

 
0.16 

 
<50 

 
8.19 

 
<190 

 
919000 

 
6.96 

 
Micronutriente 

FTE 

 
118 

 
105 

 
7050 

 
79.5 

 
9680 

 
2290 

 
25800 

 
1.34 

 
794 

 
775 

 
<190 

 
2800 

 
0.76 
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AMOSTRAS 
 

 
As 

 
Cd 

 
Pb 

 
Co 

 
Cu 

 
Cr 

 
Mn 

 
Hg 

 
Mo 

 
Ni 

 
Ti 

 
Zn 

 
HCB 

Resíduo 
(Pó aciaria) 

 

 
28.1 

 
247 

 
15200 

 
42.2 

 
2470 

 
1860 

 
17200 

 
2.31 

 
<50 

 
213 

 
304 

 
118000 

 

 
Resíduos 

(Pó fundição) 

 
6.36 

 
35.6 

 
4420 

 
34.0 

 
40700 

 
177 

 
4850 

 
2.33 

 
99 

 
593 

 
301 

 
69900 

 
 

 
Micronutriente 

Mib New 

 
195 

 
1210 

 
2500 

 
398 

 
18000 

 
97 

 
71500 

 
1.01 

 
158 

 
2160 

 
235 

 
19000 
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AMOSTRAS 

 

 
As 

 
Cd 

 
Pb 

 
Co 

 
Cu 

 
Cr 

 
Mn 

 
Hg 
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Ni 

 
Ti 

 
Zn 

 
 

 
Resíduo 

(Pó aciaria) 
 

 
28.1 
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15200 

 
42.2 
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1860 
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2.31 
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304 
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Mib New 
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FIRMA 

 

 
AMOSTRA 

 
As 

 
Cd 

 
Pb 

 
Co 

 
Cu 

 
Cr 

 
Mn 

 
Hg 

 
Mo 

 
Ni 

 
Ti Zn 

Copebrás Rocha Fosfática 2.32 3.39 39.8 30.5 25.4 �30.0 355 �0.03 �50 9.32 �190 32.2 

Copebrás 4-14-8 + yookn 1.69 3.57 33.0 23.2 124 110 571 0.17 �50 63 490 533 

Copebrás Gesso 0.26 2.92 30.7 �15 �2.0 �30 10.2 0.04 �50 6.57 190 4.38 

              
Solorrico Rocha Fosfática 2.34 2.78 38.9 33.3 17.6 �30 451 0.34 �50 8.33 �190 38.0 

Solorrico 0-18-00 s/micro 0.87 3.45 23.3 19 11.2 �30 311 �0.03 �50 �6.0 358 33.6 

              
Ultrafértil Rocha fosfática 

Catalão 
1.95 3.33 38.0 30.7 17.3 �30 322 0.39 �50 10.7 247 28.7 

Ultrafértil MAP 0.30 0.84 �10 �15 16.8 �30 656 0.40 �50 12.6 349 49.6 

              
Manah Rocha F. Tapira 4.32 3.86 39.8 �15 7.68 �30 257 0.03 �50 21.1 �190 11.1 

Manah Super Fosfato 
Simples 

1.43 3.73 39.8 �15 16.2 �30 213 1.97 �50 18.5 �190 80.2 

Manah MFM-18 27.6 63.6 201 �15 1400 �30 598 0.13 �50 27.4 334 7430 

              
Serrana Rocha F. Araxá 3.81 5.19 96.0 20.8 24.5 32.7 769 �0.03 �50 63.6 196 253 

Serrana 4-14-8  + B 3.86 4.99 65.1 �15 29.1 �30 406 0.13 �50 40.9 �190 1660 

              
IFC NPK + micro 3.73 5.96 79.2 �15 81.1 �30 597 0.44 �50 23.1 �190 520 

IFC Micronutriente 15.9 172 740
0 

16.5 2040 885 8240 1.83 50 113 �190 109000 

              

Nutriplant Resíduo 
Industrial 

17.0 1,69 784
0 

�15 54.3 112 454 0.16 �50 8.19 �190 919000 

Nutriplant Micronutrientes  
FTE 

118 105 705
0 

79.5 9680 2290 25800 1.34 794 775 �190 2800 

              
Produquímic

a 
Pó de Aciaria 28.1 247 152

00 
42.2 2470 1860 17200 2.31 �50 213 304 118000 

Produquímic
a 

Pó de fundição 6.36 35.6 442
0 

34 4070
0 

177 4850 2.33 99 593 301 69900 

Produquímic
a 

Micro. MIB 
NEW 

195 121
0 

250
0 

398 1800
0 

97 71500 1.01 158 2160 235 19000 
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